7

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ОТРАДНЕНСКИЙ РАЙОН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от ______________

                                                   № ________
ст-ца  Отрадная

Об утверждении муниципальной программы «Повышение безопасности дорожного движения на территории муниципального образования
Отрадненский район»

На основании Федерального закона от 6 октября 2003 года                         № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федерального закона от 10 декабря 1995 года № 196-ФЗ «О безопасности дорожного движения», в соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением администрации муниципального образования Отрадненский район от 5 октября 2017 года № 675 «Об утверждении Порядка принятия решения о разработке, формирования, реализации и оценки эффективности реализации муниципальных программ муниципального образования Отрадненский район», Уставом муниципального образования Отрадненский район п о с т а н о в л я ю:
1. Утвердить муниципальную программу «Повышение безопасности дорожного движения на территории муниципального образования Отрадненский район» (прилагается).
2. С 1 января 2018 года признать утратившими силу:

1) постановление администрации муниципального образования Отрадненский район от 20 октября 2015 года № 592 «Об утверждении муниципальной программы «Повышение безопасности дорожного движения на территории муниципального образования Отрадненский район»;

2) постановление администрации муниципального образования Отрадненский район от 20 октября 2015 года № 593 «Об утверждении муниципальной программы «Повышение безопасности дорожного движения на территории муниципального образования Отрадненский район на 2015 год»;

3) постановление администрации муниципального образования Отрадненский район от 8 апреля 2016 года № 102 «О внесении изменения в муниципальную программу «Повышение безопасности дорожного движения на территории муниципального образования Отрадненский район»;

4) постановление администрации муниципального образования Отрадненский район от 2 ноября 2016 года № 408 «О внесении изменений в постановление администрации муниципального образования Отрадненский район от               20 октября 2015 года № 592 «Об утверждении муниципальной программы «Повышение безопасности дорожного движения на территории муниципального образования Отрадненский район»;

5) постановление администрации муниципального образования Отрадненский район от 9 марта 2017 года № 88 «О внесении изменений в постановление администрации муниципального образования Отрадненский район от                             20 октября 2015 года № 592 «Об утверждении муниципальной программы «Повышение безопасности дорожного движения на территории муниципального образования Отрадненский район».
3. Отделу капитального строительства и единого заказчика администрации муниципального образования Отрадненский район (Козырь) обеспечить официальное опубликование (обнародование) настоящего постановления в установленном порядке.

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы муниципального образования Отрадненский район по вопросам строительства и жилищно-коммунального хозяйства Д.С. Кузнецова.

5. Постановление вступает в силу с 1 января 2018 года, но не ранее дня его официального опубликования (обнародования) и вступления в силу решения Совета муниципального образования Отрадненский район о бюджете (соответствующих изменений в бюджет) на 2018 год и плановый период 2019 и                          2020 годы.
Исполняющий обязанности главы

муниципального образования

Отрадненский район                                                                            О.В.Акименко

	ПРИЛОЖЕНИЕ

УТВЕРЖДЕНА

постановлением администрации

муниципального образования

Отрадненский район

от ____ № ________

 МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

Повышение безопасности дорожного движения на территории муниципального образования Отрадненский район

ПАСПОРТ

Муниципальной программы «Повышение безопасности дорожного движения»

	Наименование муниципальной Программы

	Повышение безопасности дорожного движения  на территории муниципального образования Отрадненский район (далее - Программа)

	Основание для разработки муниципальной Программы

	Бюджетный кодекс Российской Феде-рации, Федеральный закон от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации, постановление администрации муниципального образования Отрадненский район от     10 октября 2017 года № 681 «О внесении изменений в постановление администрации муниципального образования Отрадненский район от 3 ноября 2016 года № 413 «Об утверждении перечня муниципальных программ  муниципального образования Отрадненский район», постановление администрации муниципального образования Отрадненский район от 5 октября 2017 года № 675 «Об утверждении Порядка принятия решения о разработке, формирования, реализации и оценки эффективности реализации муниципальных программ муниципального образования Отрадненский район», постановление Правительства Российской Федерации от  октября 2013 года № 864 «О федеральной целевой программе "Повышение безопасности дорожного движения в 2013 - 2020 годах»,

	Координатор муниципальной Программы

	Отдел образования администрации муниципального образования Отрадненский район, комиссия по обеспечению безопасности дорожного движения при администрации муниципального образования Отрадненский район

	Участники муниципальной Программы

	Отдел образования администрации муниципального образования Отрадненский район

	Цели муниципальной Программы

	Сокращение количества дорожно ‑ транспортных про​исшествий с пострадавшими

Сокращение количества лиц, погибших в результате дорожно-транспортных происшествий

	Задачи муниципальной Программы

	Предупреждение опасного поведения участников до​рожного движения;

развитие системы подготовки водителей транспорт​ных средств и их допуска к участию в дорожном движении;

сокращение детского дорожно-транспорт​ного трав​матизма;

повышение квалификации работников системы образования по вопросам профилактики дорожно-транспортного травматизма;

совершенствование организации движения транс​порта и пешеходов в населенных пунктах;

повышение эффективности оказания экстренной медицинской помощи лицам, пострадавшим в дорожно-транспортных происшествиях

	Сроки и этапы реализации муниципальной Программы

	2018-2023 годы

	Объемы и источники финансирования муниципальной Программы

	Планируемый общий объем финансирования Программы

составляет 409,0 тыс. рублей, в том числе из средств местного бюджета 409,0 тыс. рублей, в том числе по годам:

2018 – 339,0 тыс. рублей;

2019 – 14,0 тыс. рублей;

2020 – 14,0 тыс. рублей;

2021 – 14,0 тыс. рублей;

2022 – 14,0  тыс. рублей;

2023 – 14,0  тыс. рублей.

	Контроль за выполнением муниципальной Программы

	Администрация муниципального образования Отрадненский район, комиссия по обеспечению безопасности дорожного движения муниципального образования Отрадненский район

Характеристика текущего состояния и основные проблемы в соответствующей сфере реализации муниципальной программы.

- реализация комплекса мероприятий, в том числе профилактического характера, снижающих количество дорожно-транспортных происшествий с пострадавшими и количество лиц, погибших в результате дорожно-транспортных происшествий.

- реализация комплекса мероприятий по обеспечению безопасного состояния улично-дорожной сети Отрадненского района.

- внедрение новых технологий в технических средствах организации дорожного движения.

Цели, задачи и целевые показатели, сроки и

этапы реализации муниципальной программы

Целями Программы являются сокращение на 14 % количества лиц, погибших в результате дорожно-транспортных происшествий.
Условиями достижения целей Программы является решение следующих задач:

- предупреждение опасного поведения участников дорожного движения;

- развитие системы подготовки водителей и их допуска к участию в дорожном движении;

- сокращение детского дорожно-транспортного травматизма;

- совершенствование организации движения транспорта и пешеходов в населенных пунктах района;

- повышение эффективности оказания экстренной медицинской помощи лицам, пострадавшим в результате дорожно-транспортных происшествий;

- повышение эффективности функционирования системы управления в области обеспечения безопасности дорожного движения на  местном уровне.

В рамках реализации муниципальной Программы целевые показатели не предусматриваются.

Сроки реализации муниципальной Программы 2018-2023 года.

Выделение этапов реализации не предусматривается.

Перечень мероприятий муниципальной программы,

объем и источники их финансирования

Мероприятия по основным направлениям Программы, объемы и источники их финансирования приведены в приложении к настоящей Программе.

Обоснование ресурсного обеспечения муниципальной программы

Объем планируемого финансирования программы в 2018-2023 годах за счет средств местного бюджета составляет 409,0 тыс. рублей и за счет средств краевого бюджета – 0,0 тыс. рублей, в том числе по годам:

2018 год: местный бюджет – 339,0 тыс. рублей,

                 краевой бюджет – 0,0 рублей.

2019 год: местный бюджет – 14,0 тыс. рублей,

                 краевой бюджет - 0,0 рублей.

2020 год: местный бюджет - 14,0 тыс. рублей,

                              краевой бюджет - 0,0 рублей;

2021 год местный бюджет - 14,0 тыс. рублей,

                             краевой бюджет - 0,0 рублей;

2022 год местный бюджет - 14,0 тыс. рублей,

                             краевой бюджет - 0,0 рублей;

2023 год местный бюджет - 14,0 тыс. рублей.

                             краевой бюджет - 0,0 рублей.

Распределение расходов из средств бюджета муниципального образования Отрадненский район на финансирование мероприятий Программы подлежат ежегодному уточнению при разработке проекта бюджета на соответствующий год.

Методика оценки эффективности реализации

муниципальной Программы

Эффективность реализации муниципальной Программы определяется степенью достижения показателей Программы, в качестве которых выбраны сокращение числа лиц, погибших в результате дорожно-транспортных происшествий, и количества дорожно-транспортных происшествий с пострадавшими.

По итогам реализации Программы к 2023 году ожидается сокращение количества погибших более чем на 14 % и количества дорожно транспортных происшествий с пострадавшими на 42 %.

Сокращение количества лиц, пострадавших в результате дорожно транспортных происшествий, ожидается за счет повышения правового сознания и предупреждения опасного поведения участников дорожного движения, совершенствования организации движения транспортных средств и пешеходов в населенных пунктах, совершенствования оказания экстренной медицинской помощи лицам, пострадавшим в результате дорожно-транспортных происшествий.

Механизм реализации муниципальной Программы

и контроль за ее выполнением

Реализация мероприятий муниципальной Программы осуществляется отделом образования муниципального образования Отрадненский район, комиссией по обеспечению повышения безопасности дорожного движения  администрации муниципального образования Отрадненский район.

Организация исполнения мероприятий Программы ее соисполнителями осуществляется в соответствии с Федеральным законом от 5 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».

Заместитель главы муниципального образования

Отрадненский район по социальным вопросам                               О.Ю. Сопотова

ПРИЛОЖЕНИЕ
к муниципальной программе
«Повышение безопасности дорожного движения на территории муниципального образования Отрадненский район»
Перечень основных мероприятий муниципальной программы

	№

п/п
	Наименование мероприятия
	Статус «*»
	Годы реализации
	Объем финансирования, тыс. рублей
	Непосредственный результат реализации мероприятия
	Исполнитель основного мероприятия

	всего
	в разрезе источников финансирования

	федеральный бюджет
	краевой бюджет
	местный бюджет
	внебюджетные источники

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	1
	Цель: сокращение количества дорожно-транспортных происшествий с пострадавшими

	1.1
	Задача: предупреждение опасного поведения участников дорожного движения

	1.1.1
	Предупреждение детского дорожно-транспортного травматизма на территории муниципального образования Отрадненский район (оснащение оборудованием и средствами обучения общеобразовательных учреждений)

	2018
	0
	0
	0
	0
	0
	Сокращение детского дорожно-транспортного травматизма
	Отдел  образования администрации муниципального образования Отрадненский район

	2019
	0
	0
	0
	0
	0

	2020
	0
	0
	0
	0
	0

	2021
	0
	0
	0
	0
	0

	2022
	0
	0
	0
	0
	0

	2023
	0
	0
	0
	0
	0

	всего
	0
	0
	0
	0
	0

	1.1.2
	Изучению детьми и педагогическими работниками основ безопасности дорожного движения и сдаче практических экзаменов кандидатами в водители.

	2018
	0
	0
	0
	0
	0
	Повышение квалификации работников системы образования по вопросам профилактики дорожно-транспортного травматизма
	Отдел  образования администрации муниципального образования Отрадненский район

	2019
	0
	0
	0
	0
	0

	2020
	0
	0
	0
	0
	0

	2021
	0
	0
	0
	0
	0

	2022
	0
	0
	0
	0
	0

	2023
	0
	0
	0
	0
	0

	всего
	0
	0
	0
	0
	0

	1.1.3
	Приобретение и распространение научно-методи​ческих материалов, про​грамм, печат​ных и элек​тронных учебных пособий для дошкольных и общеобразовательных учреж​дений

	2018
	325,0
	0
	0
	325,0
	0
	Сокращение детского дорожно-транспортного травматизма
	Отдел  образования администрации муниципального образования Отрадненский район

	2019
	0
	0
	0
	0
	0

	2020
	0
	0
	0
	0
	0

	2021
	0
	0
	0
	0
	0

	2022
	0
	0
	0
	0
	0

	2023
	0
	0
	0
	0
	0

	всего
	325,0
	0
	0
	325,0
	0

	1.1.4
	Создание тематических мероприятий по пропаганде культуры поведения участников дорожного движения разных возрастных категорий

	2018
	0
	0
	0
	0
	0
	Сокращение детского дорожно-транспортного травматизма
	Отдел  образования администрации муниципального образования Отрадненский район

	2019
	0
	0
	0
	0
	0

	2020
	0
	0
	0
	0
	0

	2021
	0
	0
	0
	0
	0

	2022
	0
	0
	0
	0
	0

	2023
	0
	0
	0
	0
	0

	всего
	0
	0
	0
	0
	0

	1.1.5
	Проведение краевых массовых мероприятий с детьми (конкурсы-фести​вали "Безопасное колесо",  конкурсы среди общеобразовательных уч​реждений по профилактике детского дорожно-транс​портного травматизма)

	2018
	0
	0
	0
	0
	0
	Сокращение детского дорожно-транспортного травматизма
	Отдел  образования администрации муниципального образования Отрадненский район

	2019
	0
	0
	0
	0
	0

	2020
	0
	0
	0
	0
	0

	2021
	0
	0
	0
	0
	0

	2022
	0
	0
	0
	0
	0

	2023
	0
	0
	0
	0
	0

	всего
	0
	0
	0
	0
	0

	1.1.6
	Создание условий для предоставления транспортных услуг населению и организация транспортного обслуживания населения в границах поселения

	2018
	14,0
	0
	0
	14,0
	0
	Совершенствование организации движения транспорта и пешеходов в населенных пунктах
	Администрации сельских поселений Отрадненского района

	2019
	14,0
	0
	0
	14,0
	0

	2020
	14,0
	0
	0
	14,0
	0

	2021
	14,0
	0
	0
	14,0
	0

	2022
	14,0
	0
	0
	14,0
	0

	2023
	14,0
	0
	0
	14,0
	0

	всего
	84,0
	0
	0
	84,0
	0

	Итого

	2018
	339,0
	0
	0
	339,0
	0

	2019
	14,0
	0
	0
	14,0
	0

	2020
	14,0
	0
	0
	14,0
	0

	2021
	14,0
	0
	0
	14,0
	0

	2022
	14,0
	0
	0
	14,0
	0

	2023
	14,0
	0
	0
	14,0
	0

	всего
	409,0
	0
	0
	409,0
	0

Заместитель главы муниципального

образования Отрадненский район

по социальным вопросам

                                                                                       О.Ю.Сопотова